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Nr. 6230/24.07.2020 

 

Admiterea în învățământul liceal, profesional de stat și dual 

pentru anul școlar 2020-2021 
 

SITUAȚIA LOCURILOR LIBERE / CLASA a IX-a / 2020-2021–ETAPA a II-a 

ÎNVĂȚĂMÂNTUL LICEAL DE STAT 
 

 
Nr. 

crt. 

 
Denumire unitate 

școlară 

 
Filiera/ Profil/ 

Frecvență 

Denumire 

specializare/ 

Domeniul pregătirii 

de bază 

 
Cod 

specializare 

 
Nr. 

clase 

 
Nr. 

locuri 

libere 

Nr. locuri 

libere 

romi / 

CES 

 

Observații 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 
COLEGIUL 

NAȚIONAL 

„ALEXANDRU IOAN 

CUZA” ALEXANDRIA 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Matematică- 

Informatică 

 

105 
 

3 
 

0 
 

6/0 
 

 
TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Matematică- 

Informatică - 

bilingv lb. engleză 

 
106 

 
1 

 
1 

 
2/0 

 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Filologie 

 

104 
 

3 
 

1 
 

3/1 
 

 

 

 
2 

 

COLEGIUL 

NAȚIONAL 

PEDAGOGIC 

„MIRCEA SCARLAT” 

ALEXANDRIA 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Matematică- 

Informatică 

 

111 
 

2 
 

0 
 

4/0 
 

 
TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 

Filologie 

 
110 

 
3 

 
0 

 
1/0 

 

1 CLASĂ CU 

PROGRAM 

INTENSIV LB 

ENGLEZĂ 

VOCAŢIONALĂ/ 

PEDAGOGIC/ZI 

Învăţători - 

educatoare 

 

112 
 

2 
 

0 
 

3/0 
 

 

 

 

3 

 

LICEUL TEORETIC 

„ALEXANDRU GHICA” 

ALEXANDRIA 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Matematică- 

Informatică 

 

134 
 

2 
 

0 
 

4/0 

1 CLASĂ CU 

PROGRAM 

INTENSIV 

INFORMATICĂ 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Filologie 

 

133 
 

3 
 

1 
 

1/1 
 

 

 
 

4 

 

LICEUL TEORETIC 
„CONSTANTIN 

NOICA” ALEXANDRIA 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Matematică- 

Informatică 

 

136 
 

1 
 

1 
 

0/1 
 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Filologie 

 

135 
 

4 
 

0 
 

1/0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 

 

 

 

 

 

 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„NICOLAE 

BĂLCESCU” 

ALEXANDRIA 

TEHNOLOGICĂ/ 

RESURSE 

NATURALE ȘI 

PROTECȚIA 

MEDIULUI/ZI 

 

 
Agricultură 

 

120 

 

1 

 

2 

 

1/1 

 

 

TEHNICIAN 

VETERINAR 

TEHNOLOGICĂ/ 

RESURSE 

NATURALE ȘI 

PROTECȚIA 

MEDIULUI/ZI 

 
 

Industrie 

alimentară 

 

121 

 

1 

 

1 

 

2/0 

 

 
TEHNICIAN ÎN 

INDUSTRIA 

ALIMENTARĂ 

TEHNOLOGICĂ/ 

RESURSE 

NATURALE ȘI 

PROTECȚIA 

MEDIULUI/ZI 

 
 

Protecţia 

mediului 

 

122 

 

1 

 

2 

 

2/0 

 
TEHNICIAN 

ECOLOG ȘI 

PROTECŢIA 

CALITĂŢII 

MEDIULUI 

 

 
 

6 

 
LICEUL TEHNOLOGIC 

NR. 1 ALEXANDRIA 

TEHNOLOGICĂ/ 

SERVICII/ZI 

Turism și 

alimentaţie 

 

132 
 

1 
 

1 
 

2/0 
TEHNICIAN ÎN 

GASTRONOMIE 

TEHNOLOGICĂ/ 

TEHNIC/ZI 

 
Mecanică 

 

130 
 

1 
 

1 
 

0/1 

 
TEHNICIAN 

TRANSPORTURI 



2 

 

 

 
Nr. 

crt. 

 
Denumire unitate 

școlară 

 
Filiera/ Profil/ 

Frecvență 

Denumire 

specializare/ 

Domeniul pregătirii 

de bază 

 
Cod 

specializare 

 
Nr. 

clase 

 
Nr. 

locuri 

libere 

Nr. locuri 

libere romi / 

CES 

 

Observații 

  VOCAŢIONALĂ/ 

SPORTIV/ZI 

 
Sportiv 

 

131 
 

1 
 

11 
 

2/0 

 
INSTRUCTOR 

SPORTIV 

 
 

 

 

7 

 
 

COLEGIUL 
NAȚIONAL 

„ANASTASESCU” 

ROȘIORII DE VEDE 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Matematică- 

Informatică 

 

108 
 

3 
 

0 
 

5/0 
 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Ştiinţe ale 

Naturii 

 

109 
 

1 
 

0 
 

1/0 
 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Filologie 

 

107 
 

2 
 

0 
 

0/1 
 

 

 

 
 

 
 

8 

 

 

 
LICEUL TEHNOLOGIC 
„VIRGIL MADGEARU” 

ROȘIORII DE VEDE 

TEHNOLOGICĂ/ 

SERVICII/ZI 

 
Economic 

 

125 
 

4 
 

0 
 

6/2 
TEHNICIAN ÎN 

ACTIVITĂȚI 

ECONOMICE 

TEHNOLOGICĂ/ 

SERVICII/ZI 

Turism și 

alimentație 

 

127 
 

1 
 

0 
 

2/0 

 
TEHNICIAN ÎN 

TURISM 

TEHNOLOGICĂ/ 

RESURSE 

NATURALE ȘI 

PROTECȚIA 

MEDIULUI/ZI 

 
 

Protecția 

mediului 

 

126 

 

1 

 

0 

 

2/0 

 
TEHNICIAN 

ECOLOG ȘI 

PROTECŢIA 

CALITĂŢII 

MEDIULUI 

 

 

 
 

 
 

9 

 

 

 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„ANGHEL SALIGNY” 

ROȘIORII DE VEDE 

TEHNOLOGICĂ/ 

TEHNIC/ZI 

 
Mecanică 

 

115 
 

1 
 

0 
 

2/0 

 

TEHNICIAN 

TRANSPORTURI 

TEHNOLOGICĂ/ 

TEHNIC/ZI 

 
Electric 

 

113 
 

1 
 

0 
 

1/1 

 
TEHNICIAN 

ELECTROTEHNIST 

TEHNOLOGICĂ/ 

RESURSE 

NATURALE ȘI 

PROTECȚIA 

MEDIULUI/ZI 

 
 

Protecţia 

mediului 

 

116 

 

1 

 

0 

 

1/0 

 
TEHNICIAN 

ECOLOG ȘI 

PROTECŢIA 

CALITĂŢII 

MEDIULUI 

 

 

 
 

10 

 

 

COLEGIUL 

NAŢIONAL 
„UNIREA” TURNU 

MĂGURELE 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Matematică- 

Informatică 

 

102 
 

2 
 

0 
 

3/1 
 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Filologie 

 

101 
 

1 
 

0 
 

2/0 
 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Ştiinţe Sociale 

 

103 
 

2 
 

0 
 

3/1 
 

 

 
 

 

11 

 

 

LICEUL TEORETIC 

„MARIN PREDA” TURNU 

MĂGURELE 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Științe ale 

naturii 

 

138 
 

1 
 

4 
 

1/0 

 

 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Filologie 

 

137 
 

1 
 

0 
 

1/1 
 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Ştiinţe Sociale 

 

139 
 

2 
 

0 
 

4/0 
 

 

 

 
12 

LICEUL TEHNOLOGIC 
„GENERAL DAVID 

PRAPORGESCU” TURNU 

MĂGURELE 

 

 

TEHNOLOGICĂ/ 

SERVICII/ZI 

 

 

 
Comerț 

 

 

118 

 

 

1 

 

 

16 

 

 

1/1 

 

 

 

 

TEHNICIAN ÎN 

ACTIVITĂȚI DE 

COMERȚ 

 

 
13 

LICEUL TEHNOLOGIC 
„SF. HARALAMBIE” 

TURNU MĂGURELE 

TEHNOLOGICĂ/ 

RESURSE 

NATURALE ȘI 

PROTECȚIA 

MEDIULUI/ZI 

 

 
Agricultură 

 

123 

 

1 

 

21 

 

1/1 

 

 

TEHNICIAN ÎN 

AGROTURISM 



3 

 

 

 

 
 

Nr. 

crt. 

 
Denumire unitate 

școlară 

 
Filiera/ Profil/ 

Frecvență 

Denumire 

specializare/ 

Domeniul pregătirii 

de bază 

 
Cod 

specializare 

 
Nr. 

clase 

 
Nr. 

locuri 

Nr. locuri 

romi / CES 

 

Observații 

  
TEHNOLOGICĂ/ 

SERVICII/ZI 

Turism și 

alimentație 

 

124 
 

1 
 

1 
 

2/0 

 
TEHNICIAN ÎN 

GASTRONOMIE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

14 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

LICEUL 

TEORETIC 

VIDELE 

 
TEHNOLOGICĂ/ 

TEHNIC/ZI 

 
 

Mecanică 

 
145 

 
1 

 
0 

 
1/1 

TEHNICIAN 

MECANIC PENTRU 

ÎNTREȚINERE ȘI 

REPARAȚII 

TEHNOLOGICĂ/ 

TEHNIC/ZI 

 
Electric 

 

142 
 

1 
 

1 
 

1/0 
TEHNCIAN ÎN 

INSTALAȚII 

ELECTRICE 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Matematică- 

Informatică 

 

144 
 

2 
 

1 
 

4/0 

1 CLASĂ CU 

PROGRAM 

INTENSIV LB 

ENGLEZĂ 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Ştiinţe ale 

Naturii 

 

146 
 

2 
 

0 
 

4/0 
 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Filologie 

 

143 
 

1 
 

0 
 

1/0 
 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Ştiinţe Sociale 

 

147 
 

1 
 

0 
 

1/0 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
15 

 

 

 
 

 

 

 
LICEUL 

TEORETIC 

ZIMNICEA 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Matematică- 

Informatică 

 

149 
 

1 
 

1 
 

2/0 
 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Ştiinţe ale 

Naturii 

 

151 
 

1 
 

1 
 

2/0 
 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Filologie 

 

148 
 

1 
 

0 
 

1/0 
 

VOCAŢIONALĂ/ 

SPORTIV/ZI 

 
Sportiv 

 

150 
 

1 
 

7 
 

2/0 

 
INSTRUCTOR 

SPORTIV 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Ştiinţe Sociale 

 

152 
 

1 
 

0 
 

0/1 
 

 
 

16 

LICEUL 

TEHNOLOGIC 

DRĂGĂNEȘTI- 

VLAȘCA 

 
TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

 
Matematică- 

Informatică 

 
128 

 
1 

 
1 

 
0/0 

 

 
17 

LICEUL 

TEORETIC 

OLTENI 

TEORETICĂ/ 

UMAN/ZI 

 
Filologie 

 

140 
 

1 
 

1 
 

0/1 
 

 
18 

LICEUL 

TEORETIC 

PIATRA 

TEORETICĂ/ 

REAL/ZI 

Matematică- 

Informatică 

 

141 
 

1 
 

8 
 

1/1 
 



4 

 

 

 

ÎNVĂȚĂMÂNTUL PROFESIONAL DE STAT 

 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea unităţii de învăţământ 
Domeniul 

pregătirii 

de bază 

Calificarea 

profesională 

Codul 
specialităţii 

Număr 
clase 

Număr 
locuri 

libere 

Număr 

locuri 

romi / 

CES 

 

 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 

 

 
LICEUL TEHNOLOGIC 

NR. 1 ALEXANDRIA 

 

Mecanică 
 

Mecanic auto 
 

527 
 

0,5 
 

0 
 

 
0/0 

 

Mecanică 
Tinichigiu 

vopsitor auto 

 

506 
 

0,5 
 

6 

 
Electric 

Electrician 

exploatare 

centrale, statii și 

rețele electrice 

 
570 

 
1 

 
22 

 
2/0 

 
Turism și 

alimentație 

Ospătar 

(chelner) 

vânzător în 

unități de 

alimentație 

 

 

599 

 

 

1 

 

 

18 

 

 

1/1 

 

 

 

 
2 

 

 

 
 

LICEUL TEHNOLOGIC „NICOLAE 

BĂLCESCU” ALEXANDRIA 

 

Mecanică 
 

Mecanic auto 
 

527 
 

1 
 

4 
 

0/0 

 

Comerț 
Comerciant - 

vânzător 

 

597 
 

1 
 

11 
 

0/1 

 

Industrie 

alimentară 

Brutar – patiser 

– preparator 

produse 

făinoase 

 
603 

 
1 

 
1 

 
1/1 

 

 
 

3 

 

 
LICEUL TEHNOLOGIC „ANGHEL 

SALIGNY” ROȘIORII DE VEDE 

 

Mecanică 
 

Mecanic auto 
 

527 
 

2 
 

0 
 

2/0 

 

Industrie 

alimentară 

Brutar – patiser 

– preparator 

produse 

făinoase 

 
603 

 
1 

 
3 

 
1/1 

 

 
4 

LICEUL TEHNOLOGIC „ANGHEL 

SALIGNY” ROȘIORII DE VEDE / 

LICEUL TEHNOLOGIC „EMIL 

RACOVIŢĂ” ROŞIORII DE VEDE 

 

Mecanică 
 

Mecanic agricol 
 

536 
 

1 
 

25 
 

2/0 

 

Mecanică 
 

Mecanic auto 
 

527 
 

2 
 

47 
 

4/0 

 
 

5 

LICEUL TEHNOLOGIC 

„GENERAL DAVID 

PRAPORGESCU” TURNU 

MĂGURELE 

 
Turism și 

alimentație 

Ospătar 

(chelner) 

vânzător în 

unități de 

alimentație 

 
 

599 

 
 

1 

 
 

8 

 
 

1/1 

 

 
6 

 
LICEUL TEHNOLOGIC 

„SF. HARALAMBIE” TURNU 
MĂGURELE 

 

Comerț 
Comerciant 

vânzător 

 

597 
 

1 
 

11 
 

1/1 

 

Mecanică 
 

Mecanic auto 
 

527 
 

1 
 

1 
 

2/0 

 

7 
LICEUL TEHNOLOGIC "ANDREI 

ȘAGUNA" BOTOROAGA 

 

Mecanică 
Lăcătuș 

mecanic 

prestări servicii 

 

538 

 

1 

 

8 

 

2/0 

 

8 
LICEUL TEHNOLOGIC 

DRĂG5ĂNEȘTI VLAȘCA 

 

Electric 
Electrician 

exploatare joasă 

tensiune 

 

567 

 

1 

 

10 

 

2/0 

 

ÎNVĂȚĂMÂNTUL PROFESIONAL SPECIAL DE STAT 
 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea unităţii de învăţământ 
Domeniul 

pregătirii de 

bază 

Calificarea 

profesională 

Codul 

specialităţii 

Număr 

clase 

Număr 

locuri 

 
1 

CENTRUL ȘCOLAR DE 

EDUCAȚIE INCLUZIVĂ 

ALEXANDRIA 

Industrie 

textilă și 

pielărie 

 

Confecționer 

produse textile 

 

620 

 

1 

 

2 

 

 



5 

 

 

ÎNVĂȚĂMÂNTUL DUAL 

 

 

Nr. 

crt. 

 
Denumirea unității de învățământ 

Domeniul 

pregătirii 

de bază 

 

Calificarea 

profesională 

 

Codul 

specialității 

 

Număr 

clase 

 

Număr 

locuri 

Număr 

locuri 

romi / 

CES 

 

 

 

1 

 

 

ȘCOALA PROFESIONALĂ 

SAELELE 

 
Turism și 
alimentație 

Ospătar 

(chelner) 

vânzător în 

unități de 

alimentație 

 
599 

 
0,5 

 
1 

 

 

 

1/1 

   
Mecanică 

 
Mecanic agricol 

 

536 
 

0,5 
 

6 
 

 

 

COMISIA DE ADMITERE JUDEȚEANĂ 


